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ABSTRAKT:

Předkládaná diplomová práce se zabývá geografickými aspekty organizace veřejné
hromadné dopravy osob v Karlovarském kraji. Ta je zde pojímána zejména jako alternativa
vůči individuální automobilové dopravě a zároveň jako služba ve veřejném zájmu. Úvodní
kapitoly se věnují cílům práce a přehledu publikované literatury. Kapitola „metodika
zpracování“ se věnuje popisu jednotlivých metod, které jsou použity pro popsání
prostorových aspektů hromadné dopravy ve zkoumaném území (dopravně geografická
regionalizace, hierarchie dopravních středisek, prostorová diferenciace úrovně dopravní
obslužnosti sídel). Následující kapitoly se věnují fenoménu dopravy a hodnocení
současného stavu dopravy ve světě, Evropské unii a České republice. V rámci této
problematiky je analyzován i současný stav hromadné dopravy v České republice.
Následující kapitola se věnuje vybraným geografickým charakteristikám Karlovarského
kraje. Poslední kapitola obsahuje rozsáhlé hodnocení organizace hromadné dopravy
v Karlovarském kraji a syntézu celé zkoumané problematiky.

ABSTRACT:

Submitted thesis deal with geographical aspects of organization of public mass
transportation in the region of Karlovy Vary. The transportation is embraced as an
alternative to the individual automobile transport. First chapters are related to the aims of
the thesis and to the list of used literature. The chapter „Metodika zpracování“ attends to
description of single methods, which are applied to define space aspects of mass transport
in areas under examination. The following chapters attend to the transport phenomenon
and evaluation of present situation of transport in the world, the European Union and the
Czech Republic. Present state of mass transport in the Czech Republic is analyzed in the
range of this dilemma. The following chapter attends to chosen geographical
characteristics of the region of Karlovy Vary. The last chapter contains wide evaluation of
organization of mass transport in the region of Karlovy Vary and incorporation of the
whole inspected dilemma.
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1. ÚVOD

Doprava hraje důležitou roli v životě každého z nás. Přesto, že transformační
období po roce 1989 způsobilo velké změny na přepravním trhu osobní dopravy, má
veřejná hromadná doprava osob stále nezastupitelnou roli. Tato nezastupitelnost vyplývá
z poskytování přepravních služeb obyvatelstvu garantovaných státem a je tak příležitostí
k udržitelnosti hospodářské a sídelní struktury regionu. V poslední době se právě díky
těmto aspektům věnuje problematice veřejné hromadné dopravy osob čím dál větší
pozornost. Jelikož i já jsem od útlého věku spjat s problematikou veřejné hromadné
dopravy, rozhodl jsem se ke zpracování diplomové práce s touto tématikou.

2. CÍLE PRÁCE

Předkládaná práce se v nejobecnější rovině zabývá prostorovými aspekty
organizace hromadné dopravy v Karlovarském kraji. Navazuje tak na skromný odkaz
několika diplomových prací obhájených na katedře geografie Pedagogické fakulty
Jihočeské univerzity. Jejím cílem je však hlubší a detailnější charakteristika dopravních
poměrů v Karlovarském kraji a tím i studiu vlastního dopravního fenoménu, jakožto
faktoru výrazně ovlivňujícímu strukturaci geografického prostoru.

S trochou nadsázky lze poznamenat, že se práce snaží o ověření dříve užívaných
metodik v současných podmínkách, ale zároveň i o vyvíjení nových metodik, které mohou
přispět ke studiu dopravní geografie. Obecně lze předkládanou práci označit za dopravně
geografickou studii regionálně orientovanou na Karlovarský kraj. Na základě dostupnosti
pramenných podkladů se takřka veškeré analýzy zaměřují na veřejnou hromadnou dopravu
osob.

Prvním cílem je samotné proniknutí do problematiky veřejné hromadné dopravy
v podmínkách ČR. To představuje základní rámec dalšího směřování práce. Jedná se
zejména o zhodnocení legislativních opatření týkajících se veřejné hromadné dopravy a její
organizace, především pak problematiky dopravní obslužnosti regionu. Současně práce
sleduje vliv transformačního období na poptávku po veřejné dopravě a samozřejmě nárůst
individuální automobilové dopravy, jež měl zásadní vliv na redukci spojů v tomto období.
Zároveň se práce, byť pouze částečně, snaží odhalit perspektivy vývoje dopravního trhu
v České republice a možnosti jeho ovlivňování, zejména rozvoji integrovaných dopravních
systémů hromadné dopravy.

Zpracování dopravně geografické charakteristiky Karlovarského kraje je další
nezbytnou podmínkou pro popsání vlastní organizace systému hromadné dopravy ve
sledovaném území a pochopení širších souvislostí spjatých s touto problematikou.

Dalším cílem je dopravně geografická regionalizace zkoumaného území, která by
měla popsat horizontální dopravní vazby v prostoru. Byla zde použita tradiční, avšak dnes
takřka nepoužívaná, metodika pro vymezování dopravně spádových regionů.
Regionalizace zkoumaného území nebyla samoúčelná. Vymezené dopravní regiony byly
jednak porovnávány s administrativním členěním Karlovarského kraje, s odlišnými typy
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regionalizací tohoto území a v neposlední řadě byla zkoumána i dynamika vývoje
jednotlivých regionů.

Oproti původnímu zadání byla do práce zařazena další kapitola pojednávající o
hierarchii dopravních středisek Karlovarského kraje. Popsány tak měly být, alespoň
částečně, vertikální vazby v prostoru, které může doprava vytvářet a přispívat tak ke
strukturaci prostoru. Zvolená metodika dále umožňuje sledovat složkový význam
jednotlivých druhů hromadné dopravy ve střediscích Karlovarského kraje.

Posledním cílem práce je analýza úrovně dopravní obslužnosti sídel
v Karlovarském kraji a zhodnocení její prostorové diferenciace. Ta umožňuje vymezení
oblastí s nedostatečnou dopravní obslužností veřejnou hromadnou dopravou. Metodika
použitá pro toto hodnocení patří k jedněm ze základních přínosů práce, neboť se jedná o
novou metodiku, která může sloužit pro potřeby dopravně plánovací praxe nebo regionální
politiky.

Z hlediska výše zmíněných cílů práce lze očekávat zejména pokles výkonů veřejné
dopravy v konkurenci s individuální automobilizací v období transformace ekonomiky a
stabilizaci přepravních výkonů v posledních letech. U dopravně geografické regionalizace
zkoumaného území lze očekávat dominanci velikosti spádového dopravního regionu
Karlových Varů a Chebu na úkor ostatních center a jejich velkou asociaci
s administrativním uspořádáním (hranice okresů, ORP a kraje). Z hlediska hierarchického
postavení zkoumaných středisek lze opět očekávat vedoucí postavení Karlových Varů a
Chebu, dále Sokolova, Ostrova a Mariánských Lázní. U hodnocení kvality dopravní
obslužnosti sídel zkoumaného území lze očekávat koncentraci nejlépe obsloužených sídel
v zázemí hlavních dopravních středisek a při hlavních komunikacích v kraji. Naopak
nejhůře obsloužená sídla lze očekávat v horských a periferních částech kraje či
v prostorech blízko státní hranice.
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3. ROZBOR LITERATURY

3. 1. ZAHRANIČNÍ LITERATURA

Podkladem pro zpracování tohoto přehledu se staly některé publikované i
nepublikované texty J. Hůrského, S. Mirvalda a S. Řeháka. Ze zahraničních autorů, kteří se
zabývali regionalizací v geografii dopravy lze zmínit zejména F. Greena (Green 1953),
který se věnoval zejména studiu dopravních regionů Velké Británie. Jeho metoda byla
založená na tom, že členění země na spádové oblasti veřejné osobní dopravy lze
s dostatečnou přibližností nahradit členěním na spádové oblasti služeb. Green ve svých
dílech důrazně prosazuje termín „hinterland“, jímž se nerozumí jen sféra bezprostředního
vlivu střediska, ale širší spádová oblast až k místům, kde dochází ke zvratu spádu, tj.
převaze sousedního střediska. Pojem „hinterland“ tak má v Greenových dílech stejný
význam, jako dnes používané označení nodální oblast (region). Zajímavostí také je, že
Green se ve svých pracích omezoval pouze na dopravu autobusovou. Doložil tak
dostatečně reprezentativní hodnotu autobusové dopravy ve Velké Británii v 50. a 60. letech
20. století a relativně okrajovou úlohu železnic.

Z dalších autorů lze jmenovat zejména finského geografa A. A. Sänntiho, který
poprvé rozčlenil celé Finsko pomocí předělů osobní dopravy. Zajímavá je i Sänntiho
připomínka, že vytváření enkláv u dopravních regionů bývá projevem expanze příslušného
centra. K tvarům vymezených dopravních regionů se také často vyjadřoval švédský

[…]

Zlatá Kynšperk 5 2 3 60,0 1 2 2 0 0 0 0 0 0 0 méně kvalitní
Libavské Údolí Kynšperk 19 4 6 31,6 4 3 2 1 1 0 3 2 5 3 kvalitní
Dvory H. Slavkov 4 1 2 50,0 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 méně kvalitní
Loket Sokolov 27 4 12 44,4 2 6 4 1 1 1 6 4 8 4 velmi kvalitní
Nadlesí H. Slavkov 4 1 2 50,0 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 méně kvalitní
Údolí Loket 29 4 13 44,8 2 7 4 1 2 2 11 4 10 4 velmi kvalitní
Lomnice Sokolov 21 4 11 52,4 1 4 3 3 0 1 6 4 5 3 kvalitní
Týn Sokolov 21 4 11 52,4 1 4 3 3 0 1 6 4 5 3 kvalitní
Louka KV 8 3 2 25,0 4 1 1 1 0 0 1 1 8 4 kvalitní
Nová Ves KV 8 3 2 25,0 4 1 1 1 0 0 1 1 8 4 kvalitní
Chranišov N. Sedlo 17 4 6 35,3 3 3 2 1 0 0 1 1 6 3 kvalitní
Loučky Loket 21 4 9 42,9 2 1 1 4 0 0 4 3 13 4 kvalitní
Nové Sedlo Chodov 38 4 15 39,5 3 13 4 3 2 3 16 4 25 4 velmi kvalitní
Hory Sokolov 5 2 2 40,0 2 1 1 0 0 0 0 0 0 0 méně kvalitní
Nové Domy Sokolov 11 4 6 54,5 1 2 2 2 0 1 5 3 2 1 průměrná
Oloví Rotava 15 4 4 26,7 4 2 2 2 2 1 9 4 9 4 velmi kvalitní
Studenec Sokolov 1 1 0 0,0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 nekvalitní
Přebuz Rotava 6 2 2 33,3 4 2 2 0 0 0 0 0 0 0 průměrná
Rotava Kraslice 37 4 10 27,0 4 13 4 2 1 2 10 4 18 4 velmi kvalitní
Smolná Kraslice 22 4 6 27,3 4 5 3 1 1 1 6 4 4 2 kvalitní

pracovní den ranní špička odpol. odjezdy večerní odjezdy ze střediska sobota

části měst a obcí
příslušné
středisko počet body počet % body počet body

18:00-
19:59

20:00-
21:59

po 22.
hod

večerní
agregát body počet body

dopravní
obslužnost

Hrušková Sokolov 2 1 1 50,0 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 méně kvalitní
Novina Sokolov 7 3 3 42,9 2 2 2 0 0 0 0 0 2 1 průměrná
Sokolov KV 49 4 16 32,7 4 14 4 5 2 2 15 4 23 4 velmi kvalitní
Vítkov Sokolov 7 3 3 42,9 2 2 2 0 0 0 0 0 2 1 průměrná
Staré Sedlo Sokolov 29 4 15 51,7 1 4 3 1 1 1 6 4 8 4 kvalitní
Stříbrná Kraslice 11 4 5 45,5 2 3 2 1 1 0 3 2 3 2 průměrná
Svatava Sokolov 45 4 18 40,0 2 11 4 8 2 3 21 4 20 4 velmi kvalitní
Šabina Kynšperk 17 4 5 29,4 4 3 2 1 1 0 3 2 5 3 kvalitní
Krásná Lípa Rotava 6 2 2 33,3 4 2 2 0 0 0 0 0 0 0 průměrná
Obora Rotava 13 4 4 30,8 4 2 2 0 1 0 2 2 0 0 průměrná
Šindelová Rotava 13 4 4 30,8 4 2 2 0 1 0 2 2 0 0 průměrná
Tatrovice Chodov 12 4 6 50,0 1 3 2 0 0 1 3 2 0 0 průměrná
Těšovice Sokolov 41 4 19 46,3 2 6 4 2 0 0 2 2 12 4 kvalitní
Vintířov Chodov 25 4 10 40,0 2 6 4 1 0 1 4 3 7 4 kvalitní

Vřesová Chodov 30 4 12 40,0 2 4 3 0 0 1 3 2 8 4 kvalitní

Mapová příloha č. 1: Vymezení zkoumaného území a rozmístění středisek podle KFV

Mapová příloha č. 2: Dopravně geografické regiony Karlovarského kraje

Mapová příloha č. 3: Dopravně geografické regiony a SO ORP Karlovarského kraje

Mapová příloha č. 4: Dopravně indiferentní prostory Karlovarského kraje

Mapová příloha č. 5: Hierarchie dopravních středisek Karlovarského kraje

Mapová příloha č. 6: Hierarchie dopravních středisek a dopravní regiony Karlovarského kraje

Mapová příloha č. 7: Hierarchie dopravních středisek a mezistřediskové vazby v Karlovarském kraji

Mapová příloha č. 8: Kvalita dopravního spojení mezi středisky západočeského regionu

Mapová příloha č. 9: Sociogeografická a dopravně geografická regionalizace Karlovarského kraje

Mapová příloha č. 10: Dynamika vývoje dopravních regionů Karlovarského kraje 1978 a 2006

Mapová příloha č. 11: Prostorová diferenciace úrovně dopravní obslužnosti obcí v Karlovarském kraji

Mapová příloha č. 12: Prostorová diferenciace úrovně dopravní obslužnosti obcí v Karlovarském kraji v době ranní dopravní špičky

Mapová příloha č. 13: Prostorová diferenciace úrovně dopravní obslužnosti obcí Karlovarského kraje ve večerních hodinách

Mapová příloha č. 14: Prostorová diferenciace úrovně dopravní obslužnosti obcí Karlovarského kraje o sobotách