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Regionální hromadná doprava Karlovarského kraje
(téma)

Předložená diplomová práce obsahuje 85 stran textu, rozsáhlou tabulkovou přílohu a 14

kvalitních mapových příloh. Celková úroveň textu i grafického provedení je vysoce
nadprůměrná, členění práce přehledné.

Cíle práce jsou výstižně stanoveny, za zdařilý považuji i rozbor relevantní literatury, kde
nechybějí ani zahraniční tituly. Z metodiky zpracování, která zahrnuje všechny hodnocené
skutečnosti, je patrná autorova dobrá orientace ve zkoumané problematice i schopnost
tvůrčího kritického přístupu, podobně jako z následující kapitoly, kde je řešené téma zasazeno
do širšího kontextu. Následuje přehled charakteristik Karlovarského kraje, který klade důraz
zejména na vhodně vybrané aspekty související s tématem práce.

Za stěžejní lze považovat sedmou kapitolou, která přináší výsledky podrobné analýzy
organizace veřejné hromadné dopravy v řešeném území. Nezaměřuje se však pouze na
samotné hodnocení úrovně dopravní obslužnosti, ale řeší také otázky dopravní regionalizace a
hierarchie. Nechybí zde ani konfrontace s komplexní regionalizací a hierarchií středisek, a to
včetně vývojového pohledu. Nejdůležitější poznatky jsou pak stručně a výstižně shrnuty
v závěrečné kapitole.

K práci mám následující dílčí připomínky:
• tabulka 1 na str. 21 se zřejmě týká sídel a ne obcí, jak je uvedeno
• z hlediska časových poloh dopravní obslužnosti byla provedena také analýza

odpoledního spojení ze středisek, v kapitole 7 však toto hodnocení postrádám
• uspořádání položek v prvním sloupci tabulkové přílohy by mohlo být přehlednější
• poslední poznámka je spíše námětem pro další autorovu práci: diplomant věnuje

poměrně značný prostor tzv. „večernímu agregátu“, kde hodnotí zvlášť tři
dvouhodinové intervaly od 18 do 24 hodin pro odjezdy ze středisek. Domnívám se, že
by stálo za úvahu provést podrobnější analýzu či šetření skutečných potřeb spojení
v pozdních večerních hodinách, zejména ve vazbě na dojížďku do zaměstnání a
rozmístění subjektů s vícesměnným provozem v řešeném území.

Uvedené připomínky však nesnižují celkovou kvalitu studie, která šíří svého záběru
převyšuje nároky kladené na diplomové práce. Její význam nespočívá pouze v detailním
poznání současné organizace hromadné dopravy v Karlovarském kraji, ale nelze opomenout
ani přínos v rovině teoreticko-metodologické. Z výše uvedeného vyplývá, že diplomovou
práci nelze jinak než doporučit k obhajobě s hodnocením „výborně“.
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Stupeň klasifikace výborně velmi dobře dobře nevyhověl